ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

                    ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                    О неотложных мерах по преодолению кризиса,

                 связанного с завозом продукции (товаров) в районы

                  Крайнего Севера и приравненные к ним местности

                                    в 1995 году

             Рассмотрев вопрос о неотложных мерах по  преодолению  кризиса,

        связанного с завозом продукции (товаров) в районы Крайнего Севера и

        приравненные  к  ним  местности  в  1995  году,   Совет   Федерации

        п о с т а н о в л я е т:

             1. Предложить Правительству Российской Федерации:

             ускорить принятие  решения  об   организации   государственной

        поддержки  завоза  продукции  (товаров)  в районы Крайнего Севера и

        приравненные к ним местности в  1995  году,  включая  осуществление

        финансирования  завоза  за  счет федерального фонда государственной

        поддержки завоза продукции (товаров) в  районы  Крайнего  Севера  и

        приравненные  к  ним  местности  не  только  энергоресурсов,  но  и

        основных продовольственных и непродовольственных товаров;

             обеспечить до  1  апреля  1995  года  выделение  30  процентов

        финансовых средств,  предусмотренных федеральным бюджетом  на  1995

        год   для   оказания  государственной  поддержки  завоза  продукции

        (товаров) в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности;

             установить льготные  тарифы  на  железнодорожные и авиационные

        перевозки на период завоза продукции (товаров)  в  районы  Крайнего

        Севера и приравненные к ним местности;

             при организации закупок и завоза продукции (товаров) в  районы

        Крайнего  Севера  и  приравненные  к  ним  местности использовать в

        качестве платежных средств казначейские обязательства  Министерства

        финансов Российской Федерации, а также вексельные кредиты;

             рекомендовать Центральному    банку    Российской    Федерации

        совместно    с    Министерством   финансов   Российской   Федерации

        переоформить в 1995 году имеющуюся по состоянию на  1  января  1995

        года задолженность предприятий и организаций, осуществляющих завоз,

        хранение и реализацию продукции (товаров) в районы Крайнего  Севера

        и  приравненные  к  ним  местности,  по  централизованным кредитам,

        предоставленным в 1993 - 1994  годах  за  счет  кредитных  ресурсов

        Центрального  банка  Российской  Федерации  в  сумме  до  2,0 трлн.

        рублей,  в  задолженность  указанных  предприятий   и   организаций

        Министерству финансов Российской Федерации по согласованию с ними и

        под гарантии органов  исполнительной  власти  субъектов  Российской

        Федерации  с  погашением ее в течение 10 лет,  начиная с 1995 года.

        Указанную  задолженность  в  сумме  2,0  трлн.  рублей  отнести  на

        государственный  внутренний  долг  Российской  Федерации  в  рамках

        установленного  на  1995  год   верхнего   предела   путем   выдачи

        Министерством  финансов  Российской  Федерации  Центральному  банку

        Российской Федерации векселей со сроком погашения,  начиная с  1996

        года,  в  течение  10  лет  равными  долями  с  уплатой 5 процентов

        годовых;

             предложить Центральному  банку  Российской Федерации отсрочить

        до 1 января 1996 года с внесением равными  долями  в  течение  года

        уплату   процентов,   начисленных   по  централизованным  кредитам,

        предоставленным в 1993 - 1994  годах  предприятиям  и  организациям

        всех форм собственности, выполнившим поставку продукции (товаров) в

        районы  Крайнего  Севера  и  приравненные  к  ним  местности,   без

        применения штрафных санкций за просроченные ранее платежи;

             повысить ответственность   органов    исполнительной    власти

        субъектов  Российской  Федерации,  относящихся  к  районам Крайнего

        Севера и приравненным к ним местностям,  за  целевое  использование

        финансовых   средств,   выделяемых   им   из   федерального   фонда

        государственной  поддержки  завоза  продукции  (товаров)  в  районы

        Крайнего  Севера  и приравненные к ним местности,  и обеспечение их

        своевременного возврата по мере реализации продукции;

             рассмотреть вопрос  о  создании  в течение 1995 - 1996 годов в

        районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях необходимых

        запасов   нефтепродуктов,  иных  материально-технических  ресурсов,

        продовольствия и товаров народного потребления;

             пересмотреть порядок    предоставления    финансовой    помощи

        регионам,  имея в виду,  чтобы при  определении  объема  трансферта

        учитывались  вклад  каждого  из них во внешние валютные поступления

        Российской Федерации, а также реальная стоимость жизни;

             ускорить рассмотрение  проекта  постановления  "О чрезвычайных

        мерах  по  стабилизации  агропромышленного  комплекса   в   районах

        Крайнего Севера и приравненных к ним местностях";

             подготовить концепцию    социально-экономического     развития

        Российской  Федерации  и  субъектов Российской Федерации на 15 - 20

        лет.

             2. Обратиться с предложением к Президенту Российской Федерации

        решить совместно с Правительством Российской  Федерации  вопрос  об

        образовании   Министерства   по  социально-экономическому  развитию

        северных  территорий  Российской  Федерации  и  возложить  на  него

        ответственность  за  экономическое  и  социальное  развитие районов

        Крайнего Севера и приравненных к ним местностей.

             Председатель

             Совета Федерации

             Федерального Собрания

             Российской Федерации                             В. Ф. ШУМЕЙКО

             Москва

             1 марта 1995 г.

             N 383-I СФ